3) Moritz von Hutten, Bischof seit 1539.

4) D. i. der reformfreundliche Christoph von Stadion, seit 1517. Er starb bereits im April des nchsten Jahres 1543.

5) Hier beginnt der Abdruck bei Raynaldus, der mit mehreren Auslassungen bis elongationem et absentiam reicht (s. d. drittchste Anmerkung).

in incongruo tempore, scilicet perturbationum et emotionum omnium fere principum christianorum et provinciarum, sciens concilium hujusmodi non posse sortiri suum effectum. et publice jactitant San^{mum} Dominum Nostrum fatere unum vel alterum prelatum accessisse Vincentiam, nunc vero affirmant nec unum comparitum. et credo in hunc finem eorum procuratione constitutam dietam futuram Norembergae in novembri, quam, ut asseruit mihi prefatus dominus Augustensis, dicunt duraturam per sex menses, intendentes tractare in ea dumtaxat concordiam principum et provinciarum Germaniae absque ulla mentione fidei, sicut dicebat. et vere (quod dolenter profero) invenio plurimos etiam ecclesiasticos plus inherere eorum mendaciis et credere quam litteris apostolicis. et ad his malis occurrentum constantissimum animum San^{mus} Dominus Noster² ad prosequendum suum sanctum propositum sine ulla ulteriori dilatione juxta tenorem litterarum Suae Sanctitatis, quae domino ita disponente impedimentis his omnibus previsis emanarunt consultissime.

Ego Deo pulsante usus sum non parvis diligentias et credo quod fructus ipse loquetur, presertim provinciae Bavariae, ad quam indignus sum missus. hortatus sum quantum potui charitatis fervore praefatos dominos episcopos juxta formam juramenti emissi, ut personaliter accederent concilium. multa impedimenta adduxit Augustensis, non se excusans, sed recusans hoc iter: primo ratione dietae jam dictae imperialis, ad quam ut asserit debet personaliter comparere; secundo quod esset illic futurus commissarius Cesareae Majestatis; tertio allegavit periculum invasionis et devastationis suorum subditorum et possessionum ecclesiasticarum per Lutheranos (sicut nuper contigit duci de Brunswick) imminentem per ipsius et aliorum praelatorum elongationem et absentiam³; quarto ambigebat nihil boni in hoc concilio posse fieri, imo aperte negabat ejus progressum. multa alia addidit, quae non sunt calamo committenda, dicens se [et] alios expositos malis omnibus et periculis a capitibus. has rationes confutavi variis modis et allegationum formis, eum alliciens et persuadens in Christo Jesu ad considerationem officii sibi crediti et executionem debitae obedientiae, qua potui animi constantia, cum dulcore⁴ tamen sine ipsius irritatione, etsi in hoc satis me excitavit zelus domus Dei et reverentia qua teneor Sanctitati et sanctae sedi, cuius operam indefessam et animum infractum ad se offerendum usque in holocaustum pro splendore domus Dei restaurando illi et aliis satis

1) Raynaldus: jactitant cum San^{mi} D. N. offensione unum statt wie oben.

2) Hier ist etwas ausgefallen, wie: habere debet oder ähnlich.

3) Ende der bei Raynaldus l. l. gedruckten Bruchstücke.

4) So!

expressi. tandem subjunxit (forsan animi sui commotionem apperens) se nolle ire ad se sacrificandum! quod verbum statim non intellexi; cum tamen saepe ambos¹ simul et utrumque seorsum convenissem, audivi ipsos delatos apud Sanctitatem velut Lutheranos. quare rursum eos pie exhortatus sum ut hunc timorem evacuarent existimarentque Sanctitatem [Suam] hujus prudentiae et innatae bonitatis [esse] ut non facile aures accommodet detractoribus, multo minus hujusmodi hominibus fidem exhibere, conciliumque vocasse non ut invicem membrorum corporis ecclesiae fierent exprobrationes, aut inter caput et membra mutue detractiones seu accusationes, sed ut omnibus negligentiis posthabitis mature et tranquille omnes praelati libere audiantur in his quae judicaverint proponenda secundum Deum, ejus gloriam et ecclesiae decorem ante oculos habentes; sicque patrum votis, spiritu sancto autore et directore, consuletur ecclesiae imposterum viis et mediis oportunis. et hoc sperandum est adeo et expectandum fiducialiter, ut qui nunquam defuit sinagogae de tribulatione clamanti cum lachrimis poenitentiae, nunc ecclesiae suae, quam acquisivit in sanguine unigeniti sui Jesu Christi, oportune succurret, et ubi videtur deficere prudentia, cum desperatur remedio humano, tunc ibi evidentius solet clarescere divina protectio et auxilium. haec et similia benevole audiens fatebatur dominus Augustensis sibi significatum papam eum reputare pro heretico, rogavitque quatenus scriberem Sanctitati ejus causa, ut videlicet non credat his famam ejus denigrantibus, affirmans se semper observasse et observaturum omnia statuta et sanctiones ecclesiasticas, donec ecclesia aliter discernat.

Etsi solitus est libere loqui de mediis pacis in consiliis etc., erit expediens meo judicio ut Sanctitas scribat sibi breve benevolum desiderando ejus presentiam, quae erit perquam utilis; fiat mentio me super ista sinistre delata opinione Suae Sanctitati scripsisse.

De Aistettensi non est quod de eo in aliquo male suspicetur, quia satis experientia probavi ejus constantiam, utcunque turbabatur propter processum, quem habet cum Rev. domino Joanne Alberto nepote R^{mi} Maguntini super praepositura Herbipolensi. bonum esset hanc controversiam componere. hoc solum desiderat ut ipsi fructus liquideatur, et sic acquiescere judicio concistorii in gratia concessa parti adversae, quam intellexit laborare pro censuris in ipsum, quae essent nimis periculosaे hoc tempore, consideratis vicinis suae diocesis. decrevit personaliter adesse concilio et obviam ire San^{mo} Domino Nostro.

Alios praelatos inveni etiam satis tepidos et pigre se preparantes.

1) D. i. die Bischöfe von Augsburg und von Eichstädt.

noster Ratisponensis¹ pollicitus est personaliter adesse. verum ipse, ut alii hujus provinciae, expectant audire S. D. N. ab urbe hoc iter aggressum, referentes se voluntati Ill. domini Saltzburgensis², quem coactus fui convenire ratione sui sororii Palatini Ottonis Henderici et ratione concilii. offert se paritum voluntati San^{mī} Domini Nostri et effecturum ut ipse cum suis provincialibus personaliter accederet concilium, ubi primum intellexerint ejus progressum. quantum ad ejus sororium Ottomem, sperat non ultra-progressurum in hoc suo malo incepto. multi heri in his locuti sunt³. vereor ipsius inconstantiam, quare jam pollicitus fuerat Ill^{mo} duci Willelmo multa quae non servavit. de his scripsi 13. hujus Vestrae R^{māe} Dominationi⁴; ipsius inconstantiam ex litteris quas mihi misit dominus doctor Joannes Echius percipere poteritis. fusius omnia declarabit lator presentium familiaris meus, cui dignetur R^{mā} Dominatio Vestra fidem adhibere, qui in rebus hic tractatis nobis fideliter adfuit⁵.

Clerus hic multum deficit. laboravi ut potui restituere universitatem Inglostadiensem, quam expediret privilegis dotare, ut sic allicerentur studiosi, super quo mitto memoriale scriptum manu domini Echii⁶. optarem illam institui adinstar universitatis Parisiensis. caetera quae hic aguntur, sicut vidit et audivit, referent lator. commendo me una cum domino Claudio ad oscula pedum San^{mī} Domini Nostri.

Majorem fructum sperarem, si diligentius nobis responderetur de provisione et esset nobis autoritas et facultas gratiarum. in omnibus nos submittimus Sanctitatis [Suae] prudentiae et vestrae discretioni. labores nostros boni consulte, gratia Jesu Christi vobiscum.

Saltzburgae primo octobris 1542.

276. Vauchop an Ungenannt⁷: Die Kommunion sub utraque wird hier jedem freigestellt; die katholischen Priester sind lau und sittenlos. Rückgewinnung der Stadt ist nicht ausgeschlossen; schrieb darüber an die Nuntien Poggio und Verallo. Manschuldet ihm 250 Dukaten, deren er dringend bedarf. Geht demnächst nach Ingolstadt. Jajus bleibt zurück. 1542 Oktober 30 Regensburg.

1) Pankraz von Sinzenhofen 1538—1548.

2) Herzog Ernst von Baiern 1540—1554.

3) So! Zu lesen: multum — sumus?

4) D. h. am 13. September; vgl. S. 463 Anm. 2.

5) Dessen schriftlicher Bericht liegt in Nr. 278 vor.

6) Nicht vorhanden.

7) Etwa an Morone? Die Nuntien und die Kardinäle Farnese und Cervini werden im Briefe erwähnt, können also nicht Adressaten sein.

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, Auszug (ex literis doctoris Scoti).

Post decepsum nostri servitoris¹ senatores hujus civitatis ad miserunt communionem sub utraque specie publice in nova capella Virginis Marie omnibus volentibus, de qua scripsi R^{mo} Sancte Crucis². clerus hic permittitur et perseverat in cultu ecclesiastico, sed est parum zelosus et mali exempli. incorreccio est causa hujus mali, tamen facilius succurretur huic civitati quam antea. seductores hujus civitatis bene cognoscuntur, de quibus et eorum factionibus satis prolixe scripsi nuncio San^{mi} Domini Nostri apud imperatorem commoranti³, ut imperatorem de hiis informaret. similiter domino episcopo Casertano nuncio apud regem Romanorum, et ut San^{mo} de his et aliis scriberet. reperferatis hoc R^{mis} Farnesio et Sancte Crucis cardinalibus.

De provisione scripsi frequenter prefatis dominis meis et domino datario. debentur michi nunc 250 scuta et ego illa hic debo quasi omnia. et nunc multum indigeo, quia habeo gravissima tractare, nec vellem quod istic necessitas mea cognosceretur. non possum nunc prolixius scribere, laborabo constanter pro causa Dei secundum gratiam datum in hoc infirmo corpore. statim proficiscor in Inglistadio ad congregationem ducum Bavarie, relicto hic fratre nostro domino Claudio.

Ratisponae 30 octobris 1542.

277. Vauchop an Morone: Regensburg, durch den Sieg des Landgrafen von Hessen über Herzog Heinrich von Braunschweig ermutigt, führte die Kommunion sub utraque ein und berief aus Nürnberg einen zweiten protestantischen Prediger. Die in Speier bestätigte Regensburger Deklaration ermöglicht derartige Fortschritte des Protestantismus. Baiern droht mit Verkehrssperre. Wenn der Kaiser energisch durchgreift, ist die Stadt leichter zu gewinnen, als man glaubt. Baiern erwehrt sich der Lutheraner. Baiern hat drei pfalzneuburgische Orte gekauft. Verwendet sich für den Bischof von Eichstätt. Ein (angeblicher) schottischer Sieg wider England. Torgauer Tagfahrt der Lutheraner, die Clevische Angelegenheit. Nürnberg verhinderte Zuzug zum Heere der protestantischen Fürsten. 1542 November 24 Ingolstadt.

Aus Arch. Vat. Armari. 62 (Conc. Trid.) vol. 56^b—57^b, Abschrift.

1) D. i. der Überbringer von Nr. 275 (decessus im Sinne von discessus).

2) Wohl in einem verlorenen Briefe zwischen dem 1. und 30. Oktober.

3) Giovanni Poggio, langjähriger Nuntius bei Karl V.

Scio amicissimum vestrum dominum Bonacurtium¹ retulisse R^mae D. V. singula quae hic aguntur et quae egerit cum Regia Majestate ad occurrentum impio facto senatorum Ratisbonensium, qui, intellecta victoria lantgravii contra Brunsvicensem, statuerunt scholam Sathane in nova capella virginis, admissa communione sub utraque specie et praedicatore quodam Nurembergensi², qui blasphemias et contumelias execratur sacrificium missae, altero praedicatore suo, scilicet qui fuit parrochus tempore dietae apud sanctum Emeramum, seducente populum apud sanctum Dominicum.

Istam temeritatem bis impediveram in aestate, et si fuisset provisum per regem et superiores juxta scripta nostra, istud malum non venisset praedicatore submoto, contra quem non est processum. defectus disciplinae et declaratio facta in favorem Lutheranorum cum ejusdem confirmatione concessa Spirae per regem causa est istorum malorum. clerus adhuc permittitur in suo cultu, sed parum zelatur pro religione, excepto parrocho uno, scilicet Udalrici, qui multum laborat confirmare populum in catholicis veritatibus et multi ejus sermones sequuntur.

Ill^{mi} duces Bavariae decreverunt huc mittere suos consiliarios ad hortandos senatores, ut desistant. et illis denegantibus omnino statuerunt prohibere eis victualia et commertia suorum subditorum cum eis.

Scripsi domino nuncio Poggio de remediis ad informandam Caesaream Majestatem, cuius Majestati dominus capitaneus Ratisbonensis etiam scripsit. videtur utrique nostrum facillime subvenire huic civitati, si Caesarea Majestas voluerit, et forsitan facilius quam aliqui credant, quia de eis multa secreta revelantur et autores principales cognoscuntur, qui a multis annis laboraverunt istam civitatem perdere, quibus punitis a Cesare succurserunt. nondum sunt confoederati Protestantibus. de his satis sapienti.

Lutherani variis viis et machinationibus conati sunt corrumpere Bavariam, quibus cognitis constanter principes restiterunt.

Domini Leonardus ab Egk, dominus Bonaccurtius et Veisenfelder zelosi laborant pro religione et nos fideliter adjuvant.

Principes decreverunt fieri inquisitionem publicam et secretam per suam totam ditionem, et amovere personas suspectas ab officiis, nisi resipiscant et manifeste probaverint se ambulare in catholicae religionis observantia. ordinarunt removere constitutiones factas sub paenis statutis. statuent tempus ad resipiscendum, post quod procedent durissime contra delinquentes.

1) Bonacursius Grynaeus, herzoglich baierischer Sekretär.

2) Vgl. S. 470 Anm. 1.

Datur ordo parrochis, ut fideliter informent subditos suos in veritatibus catholicis, ne seducantur ordinationibus et libris Lutheranorum, quos volunt statim praefectis loci tradere comburen-
dos etc. dominus Leonardus ab Egk istam executionem diligenter procurat.

Decreta est hic emptio trium civitatum Othonis Henrici Pa-
latini, videlicet Gundelfingen, Lochstat et Lauingen, quas civi-
tates Ulmenses laborabant emere. de his et aliis latius scribam.
R^{mae} D. V., cui commendo negocium Rev. episcopi Eistetensis ¹,
de quo scripsi per suum familiarem in literis publicis. erat ipse
in itinere Tridentino, si non venisset sibi rumor hujus sententiae:
commendo me humillime R^{mae} D. V. et ceteris R^{mis} dominis meis
dominis apostolicis legatis ². cepta vestra ad suam gloriam omni-
potens perducat.